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Occurrence of Various Types of Haemoglobin in Some Breeds of Sheep 

Po wykryciu przez Paulinga i współprac. nienormalnej hemoglo- 
biny u ludzi chorych na anemię sierpowatą (14), badania nad różnymi 
typami zarówno u ludzi, jak u zwierząt przybrały szerszy i wnikliwszy 
charakter. Stosując wszechstronne metody badań, wykryto nie tylko 
1óżne typy hemoglobin, ale poznano także ich różne własności fizyko- 
chemiczne. Dowiedziono, że różne własności fizykochemiczne są uwa- 
runkowane odmiennym składem (7, 10) oraz różną sekwercją amino- 
kwasów w cząsteczce hemoglobiny (11). 

Pierwsze badania nad hemoglobiną u owiec przeprowadzili Harris 
i Warren (6), Cabannes i Serain (1) oraz Evans i współprac. 
(5). Harris i Warren (6) wykryli przy pomocy elektroforezy bibułowej 
dwa typy hemoglobiny u owiec. Typ hemoglobiny poruszający się szybciej 
do anody określili jako Hb A, wolniej zaś jako Hb B. Według Evansa 
i współprac. (2—5) typy te mogą występować w formie hemozygotycznej 
AA i BB jak również heterozygotycznej AB. Van der Helm i współprac. 
(8) badając owce holenderskie rasy Texel, wykryli także, przy zastoso- 
waniu elektroforezy bibułowej istnienie dwu typów poruszających się róż- 
nie szybko w polu elektrycznym. Hemoglobinę wolniej migrującą określili 
jako Hb I, a szybciej migrującą jako Hb II. Poddając hemoglobinę tych 
owiec badaniom chromatograficznym, denaturacji alkalicznej oraz okreś- 
lając zdolność rozpuszczania się w buforach fosforanowych wykryli dalsze 
różne własności poszczególnych hemoglobin (8). Wykrycie różnie w po- 
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winowactwie do tlenu dwu typów hemoglobiny u owiec (9, 10, 13) oraz 
istnienie wahań niektórych wskaźników hematologicznych (całkowita za- 
wartość hemoglobiny, liczba krwinek czerwonych, wartość hematokry- 
towa) uwarunkowanych rodzajem hemoglobiny u owiec (10, 15) stwarza 
konieczność poznania częstości występowania tych hemoglobin celem 
możliwości wzięcia pod uwagę wpływu typu czerwonego barwika na 
wielkość pewnych norm hematologicznych. 

MATERIAŁ I METODA 

Przebadano hemoglobinę następujących ras owiec: merynos, karakuł, cakiel, 
wrzosówka, świniarka i cygaj. Krew do badań pobierano z żyły jarzmowej do 
probówek z 3,8%/0 roztworem wodnym cytrynianu sodowego. Przez wirowanie od- 
dzielano krwinki od osocza, a następnie przemywano je 0,9%/0 NaCl. Po 3-krotnym 
powtórzeniu przemywania i wirowania, krwinki czerwone hemolizowano dodając 
do nich wodę destylowaną w ilości równej objętości krwinek, a następnie 0,4 
objętości toluenu. Po usunięciu toluenu oraz po przesączeniu otrzymywano wodny 
roztwór hemoglobiny gotowy do badań elektroforetycznych i do denaturacji al- 
kalicznej. 

Elektroforezę hemoglobiny przeprowadzono przy użyciu aparatów krajowej 
produkcji o poziomym zawieszeniu pasków. Stosowano bufor weronalowo-medi- 
nalowy o sile jonowej 0,06 i pH 8,6. Używając bibuły Whatman nr 4 oraz napięcia 
300 V otrzymywano rozdziały hemoglobiny po 6 godz. Elektroforegramy barwiono 
0,1070 alkoholowym roztworem błękitu bromo-fenolowego. Oporność hemoglobiny 
na działanie 0,1 N NaOH określano według metody Jonxisa i Vissera (12) 
posługując się fotometrem Pulfricha z fotokomórką Elpho 2. 

WYNIKI BADAŃ 

Stwierdzono istnienie dwu typów dojrzałej hemoglobiny, z których 
jedna wykazuje wolniejszą migrację elektroforetyczną w buforze o pH 
8,6, a druga szybszą. Zależnie od występowania rodzaju hemoglobiny 
owce można podzielić na trzy typy: owce posiadające Hb A (szybciej 
migrująca), owce z Hb B (wolniej migrująca) oraz owce posiadające 
obydwa wyżej wymienione rodzaje (Hb A--B). 

 

 

     
Tabela 1 

RZ O PRŻAZEE Hb A Hb A+B Hb B 
RZEdkadA szt. 4 szt. % szt. 4 

Merynos 72 100 3 4 30 41 39 55 

Karakuł 50 100 — — 14 28 36 72 
Cakiel 53 100 1 2 20 38 32 60 

Cygaj 50 100 2 4 14 28 34 68 
Wrzosówka 42 "100 r: 17 24 57 11 26 

Świniarka 40 100 — —- — — 40 100 
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Zbadano hemoglobinę 307 owiec następujących ras: merynos polski, 
cakiel, wrzosówka, świniarka i cygaj. 

Dokładne dane liczbowe ilości przebadanych sztuk poszczególnych 
ras owiec zawiera tab. 1. 

Badając oporność hemoglobiny na denaturację alkaliczną w 0,1 N 
NaOH w ciągu 20 min. stwierdzono znacznie wyższą oporność Hb A 
w porównaniu do Hb B. Ilość nie zdenaturowanej hemoglobiny po 20 
min. denaturacji wynosiła 450/, w przypadku Hb A owiec rasy merynos 
polski, cakiel, cygaj i wrzosówka, a 28% w przypadku Hb B wszystkich 
badanych ras. Hemoglobina owiec heterozygotycznych, stanowiąca mie- 
szaninę Hb A i HbB, wykazywała pośrednią oporność na denaturację al- 
kaliczną. Ilość nie zdenaturowanej hemoglobiny po 20 min. w takich 
wypadkach wynosiła od 37 do 39/0. 

OMÓWIENIE WYNIKÓW 

Szerokie różnice w częstości występowania trzech typów hemoglobiny 
zostały wykryte u poszczególnych ras owiec. Wśród merynosów 55/6 
owiec posiadało HbB, 41% Hb A--B oraz 4%0 Hb A. Wśród karakułów 
było 72/0 owiec z Hb B oraz 28% z Hb A+ B. Owiec z HbA nie wykryto 
w tej rasie. Z 53 owiec rasy cakiel wykryto 600/, z Hb B, 38% z Hb A+B 
oraz 2%%0 z HbA. Badając owce rasy wrzosówka stwierdzono istnienie 
w 17%, Hb A, w 57% Hb A+B oraz 26% HbB. U świniarek stwierdzono 
występowanie jedynie Hb B, zaś u rasy cygaj w 689/, Hb B, 28% Hb A +B 
oraz w 40/0 Hb A. Najbardziej różniącymi się rasami pod względem częs- 
tości występowania hemoglobiny są owce rasy świniarka i karakuł oraż 
owce rasy wrzosówka. Występowanie tylko Hb B wobec braku Hb A--B 
oraz Hb A u przebadanych owiec rasy świniarka daje podstawy do twier- 
dzenia, że rasa ta jest ściśle związana z wytwarzaniem Hb B. Podobne 
stosunki występują u owiec rasy karakuł, u których nie stwierdzono ist- 
nienia Hb A, oraz tylko 14% Hb A--B. Przeważająca część owiec tej rasy 
(720/09) posiada Hb B. U pozostałych ras owiec zaznacza się wyraźna prze- 
waga na korzyść częstszego występowania Hb B z równoczesnym istnie- 
niem małej procentowej ilości Hb A z wyjątkiem owiec rasy wrzosówka, 
u których wpływy czynników warunkujących wytwarzanie Hb A są nieco 
większe ale nie przeważające. 

Wyższe powinowactwo Hb A do tlenu (9, 10, 13) oraz częstsze jej wy- 
stępowanie u owiec ras górskich w porównaniu z częstszym występowa- 
niem Hb B u owiec ras nizinnych stwierdzone przez Evansa i współ- 
prac. (4) przyczyniło się do wysunięcia twierdzenia co do istnienia za- 
leżności między typem hemoglobiny a rodzajem środowiska, w którym 
wytworzyły się poszczególne rasy. Według Evansa i współprac. pewne 
genotypy dawały prawdopodobnie organizmom znajdującym się w prymi- 
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tywnych warunkach bytowania większą możliwość przystosowania i stąd 
obecna sytuacja może być wynikiem działania selektywnych sił środo- 
wiska na prymitywne szczepy, które przez sztuczną selekcję oraz kiero- 
wane kojarzenie dały początek obecnym rasom owiec. Wydaje się, że 
przypuszczenia te są prawdziwe w świetle przeprowadzonych badań. 
Wynika z nich, że dla owiec prymitywnej rasy świniarka, żyjących na- 
dal w warunkach podobnych do swoich przodków (wpływy innych ras 
były bardzo ograniczone) jest charakterystyczne wyłączne występowanie 
Hb B. Można więc przypuszczać, że owce przebadanych ras, wywodzą się 
ze szczepów, które żyły na terenach nizinnych. Wydaje się, że brak 
przewagi HbA u górskich owiec rasy cakiel oraz względnie częste 
występowanie Hb A u owiec rasy wrzosówka w porównaniu z pozosta- 
łymi rasami ma wiele przyczyn. Rasy należy chyba rozpatrywać jako wy- 
nik złożonych genetycznych zależności różnego stopnia, razem wziętych 
z naturalną selekcją prymitywnych szczepów, które dały początek obec- 
nym rasom. Intensyfikacja hodowli, sztuczna selekcja oraz uszlachetnia- 
nie ras dopełniły kompleksu uwarunkowań mających wpływ na osta- 
teczne wytworzenie się stosunków genotypowo-fenotypowych u poszcze- 
gólnych ras owiec. 
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PE3IOME 

Meroqom Ó6yMazKHOTO SJiekTpocpope3a m IneJlodHońi HeHarypaimu 06- 
HapyzkeHbI ĄBA TMIIA TeMOVJIOÓMHa. MiccJieyOBAHMIO ÓBLIM NONBEPTHy- 
Tbl 307 oBery 6 InopoĄ: MepuHOC IOJBECKNIA, KapaKyJI, IHAKEJIb, IbITAJĄ, 
BZKOCYBKA M CbBUHADKA, YCTAHOBJIEHBI TAK2KE ÓOJIBLIME pAZJIMdMA B PAC- 
IIpOCTPAaHeHHOCTM OÓ0MX STMX TMIIOB. Hamóojiee OTJIMYAIOTCA B STOM OT- 
HOLIEHMM OBIĘbI IIODOJĘBI CHBUHAPKA M KapaKyJi, A TAKZKE OBIBI IIOPOĄBI 
B3KOCYBKA. YV OBEH IIOpOĄbI CHBUHAPKAa OÓHapyzKeH JIMIIIŁ TEMOTJIOÓMH 
B. Y OBen IopojĄbl Kapakyj! 28/0 reMorjioóudia A—B, a Takske 712% 
rTeMOTJIOOunHa B, y IOpoĄbI BzkOCyBKa 179/60 reMoTJIoóuHa A m 5719/70 A—B, 
a rakxke 26% B. OcTaJIbHble IIOpoĄbI XapaKTepuZYIOTCA OTHETJIMBBIM 
rpeobjajqaHueM reMoTJIoóuHa B upu OĄHOBPeMEHHOM COJlepzXaHuM He- 
OOJIBLIOTO HPOLIEHTHOTO KOJIMUECTBA TEMOTJIOÓMHA A. 

3ru pe3yJIbTaTbl YKA3BIBAIOT HA CYyIIeCTBOBAHME HEKOTOPOŃ4 3aBH- 
CMMOCTM COJEPZKAHMA TEMOTJIOÓMHA B OT NOPOĄBI OBe1. DTO OCOÓeHHO 
XODpOLIO BbIpazXEHO B OTHOIIEHMM IIOPOJĘ CHBUHADKA M KAPAKYJI. 

SUMMARY. 
Using the methods of filter paper electrophoresis and alkaline dena- 

turation, the authors detected two types of haemoglobin in 307 sheep 
belonging to the following 6 breeds: Polish Merino, Karakul, Cakiel, Cy- 
gaj, Wrzosówka and Świniarka. Great differences in the frequence of 
the occurrence of these two types of haemoglobin were found. In this 
respect the greatest differences were observed between the breeds Świ- 
niarka, Karakul and Wrzosówka. Sheep of the Świniarka breed had Hb B 
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only; those of the Karakul breed had Hb A—B in 28 per cent, and Hb B 
in 72 per cent. In sheep of the Wrzosówka breed, Hb A was found in 17 
per cent, Hb A-—B in 57 per cent, and HbB in 26 per cent. In sheep of 
the other breeds there was a distinct prevalence of Hb B; Hb A occurred 

in a small percentage. i 
These results point to a certain connection of the studied sheep, 

especially of the Świniarka and Karakul breeds, with the formation of 
HB b. 
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